
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06977
 Del: 26/09/2013
 Esecutivo da: 26/09/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
educative Quartieri 1, 2 e 3

OGGETTO: 
Centri Estivi Q1, Q2 e Q3 - Assestamento impegni di spesa gestione, trasporti e servizi aggiuntivi

Il Responsabile della P.O. Attività Educative dei Quartieri 1, 2 e 3

Premesso che
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266, immediatamente esecutiva, è stato approvato 

il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2013,  il  Bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale 
investimenti,  programma triennale lavori pubblici,  relazione previsionale e programmatica,  piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

Visto
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013 con cui si sono approvati i Criteri Direttivi per le  

funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed 
efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività 
gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

 la Determinazione dirigenziale n. 3505 del 30/03/2012 e n. 5287 del 18/06/2013 con cui il Direttore 
della Direzione Istruzione ha attribuito i compiti e le risorse assegnate alla P.O. Attività Educative  
dei Quartieri 1, 2 e 3 a cui lo stesso Direttore ha delegato l’adozione di atti e provvedimenti necessari 
alla sua funzione;

 che fra le funzioni assegnate ai Quartieri è compresa la realizzazione del servizio Centri estivi per la 
scuola dell’infanzia e dell’obbligo presso sedi scolastiche, che rappresenta un servizio fondamentale 
per le famiglie cittadine; 

 la DD  13/4391 del 29/05/2013 , con la quale è stato affidato il servizio Centri Estivi anno 2013 dei  
Quartieri 1 – 2 - 3 – 4 e 5 ai soggetti aggiudicatari della gara indetta nell’anno 2013;

 la DD 13/5084 del 14/06/2013 con la quale è stato affidato il servizio di trasporto (NCC) relativo ai  
Centri Estivi 2013

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06977



Vista la richiesta pervenuta dall’ATS Alambicchi Vivarium per la copertura  delle spese relative agli ingressi 
nelle  piscine  extracomunali,  come  previsto  agli  artt.  8  e  13  del  capitolato  d’appalto  qualora 
l’Amministrazione Comunale  non fosse  in  grado di  garantire,  attraverso le  piscine comunali,  il  numero 
minimo di accessi previsti dal capitolato stesso;

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 525,00 a favore dell’ATS Alambicchi Vivarium relativa a 
n. 105 dei suddetti ingressi;

Valutato che l’utilizzazione effettiva dei bus privati  rispetto a quanto previsto inizialmente comporta  le  
seguenti variazioni degli impegni di spesa relativamente ai seguenti soggetti (IVA 10% inclusa):

Quartiere Capitolo Beneficiario
importo 
iniziale

importo 
assestato variazione impegno CIG

Q1 6910 ALA Bus 15.121,94 13.475,00 -1.646,94 13/4255 5121929D82
Q1 6910 ALA Bus 9.650,06 7.441,50 -2.208,56 13/4254 5121929D82

Q2 7310 Baspi Bus 22.011,70 12.480,97 -9.530,73 13/4257 518048711D

Q3 7710 Busitalia 1.313,40 440,00 -873,40 13/4259 51805060CB

Q3 7710 Fiborent 18.133,50 18.163,75 30,25  13/4258 5180498A2E

Preso atto del numero definitivo dei ragazzi iscritti ai turni dei Centri Estivi dei Quartieri 1, 2 e 3;

Valutato che, in considerazione del numero effettivo e definitivo degli iscritti ai turni, la spesa effettiva da  
sostenere  per  la  gestione  dei  Centri  Estivi  rispetto  a  quanto inizialmente  previsto  comporta  le  seguenti  
riduzioni degli impegni di spesa relativamente ai seguenti soggetti:

Vista la Determinazione Dirigenziale 6476 del 12.08.2013 con la quale si impegna a favore dei soggetti  
gestori dei Centri Estivi relativamente al mese di Agosto la spesa destinata ad integrare quanto pagato dalle 
famiglie  per  garantire  la  copertura  dei  maggiori  costi  derivanti  dall’utilizzo degli  educatori  di  sostegno 
necessari a consentire la piena fruizione dei Centri Estivi da parte dei bambini disabili che si sono iscritti,  
come previsto dall’art. 14 del capitolato d’appalto;

Vista  l’ulteriore  richiesta  di  integrazione  pervenuta  dall’ATS  Alambicchi  Vivarium,  per  una  spesa 
complessiva di € 900,00;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06977

Quartiere Cap. Beneficiario
Aliquota 

IVA
importo 
iniziale

importo 
assestato variazione impegno CIG

Q1 6910

ATS 
Alambicchi 
Vivarium

Esente 
ex 
art.10.20 
D.P.R. 
633/72 188.062,18 184.549,42 -3.512,76

13/2802/01

4977498948

Q2 7310

ATS 
Alambicchi 
Vivarium

Esente 
ex 
art.10.20 
D.P.R. 
633/72 225.643,18 224.273,93 -1.369,25

13/2803/01

49775292DF

Q3 7710
ATS CAT 
Gulliver 4% 158.285,48 156.841,23 -1.444,25 13/2804/01 4977560C71



Ritenuto di impegnare la suddetta spesa a favore dell’ATS Alambicchi Vivarium, sul cap. 6910;

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Di impegnare a favore dell’ATS Alambicchi Vivarium (cod. ben.  47860) la spesa di € 525,00 sul capitolo 
6910 per gli ingressi in piscina di cui agli artt. 8 e 13 del capitolato d’appalto;

Di impegnare a favore dell’ATS Alambicchi Vivarium (cod. ben.  47860) la spesa di € 900,00 sul capitolo 
7310 per l’ulteriore richiesta di integrazione di cui all’art. 14 del capitolato d’appalto;

Di ridurre i seguenti impegni di spesa, a seguito delle economie di spesa risultanti  dal servizio di NCC 
relativo ai trasporti dei Centri Estivi dei Quartieri 1 e 2, ripristinando la disponibilità dei relativi importi sui 
rispettivi capitoli, come di seguito specificato:

Quartiere Capitolo Beneficiario
importo 
iniziale

importo 
assestato variazione impegno CIG

Q1 6910 ALA Bus 15.121,94 13.475,00 -1.646,94 13/4255 5121929D82
Q1 6910 ALA Bus 9.650,06 7.441,50 -2.208,56 13/4254 5121929D82

Q2 7310 Baspi Bus 22.011,70 12.480,97 -9.530,73 13/4257 518048711D

Q3 7710 Busitalia 1.313,40 440,00 -873,40 13/4259 51805060CB

Di aumentare l’impegno 13/4258 a favore di Fiborent (cod. ben. 34621) (CIG 5180498A2E) per l’importo di 
€ 30,25  (IVA 10% inclusa) per il servizio di NCC relativo ai trasporti dei Centri Estivi del Quartiere 3;

Di ridurre i seguenti impegni di spesa, a seguito delle economie di spesa risultanti dalla gestione dei Centri 
Estivi, ripristinando la disponibilità dei relativi importi sui rispettivi capitoli, come di seguito specificato:

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06977

Quartiere Cap. Beneficiario
Aliquota 

IVA
importo 
iniziale

importo 
assestato variazione impegno CIG

Q1 6910

ATS 
Alambicchi 
Vivarium

Esente 
ex 
art.10.20 
D.P.R. 
633/72 188.062,18 184.549,42 -3.512,76

13/2802/01

4977498948

Q2 7310

ATS 
Alambicchi 
Vivarium

Esente 
ex 
art.10.20 
D.P.R. 
633/72 225.643,18 224.273,93 -1.369,25

13/2803/01

49775292DF

Q3 7710
ATS CAT 
Gulliver 4% 158.285,48 156.841,23 -1.444,25 13/2804/01 4977560C71



ALLEGATI INTEGRANTI

- INTEGRAZIONE EDUC. SOSTEGNO
- PISCINE Q1 ALAMBICCHI VIVARIUM

Firenze, lì 26/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ansani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 6910 0 13/005894 00 525
2) 7310 0 13/005895 00 900

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06977


	la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013 con cui si sono approvati i Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

